

خدمات بانکی یا منابع بانکی؟



تصویری از همایش خدمات بانکی و صادرات.

همایشی که در اواخر مهرماه سال جاری با حضور مقامات بانکی و بازرگانی دولتی و غیردولتی در تهران برگزار شد، اگر چه ظاهراً تحت عنوان "همایش خدمات بانکی و صادرات" نامگذاری شده بود، لیکن در عمل و به سرعت "خدمات بانکی" به "منابع بانکی" تبدیل شد و موضوع رنگ و روی دیگری پیدا کرد، یعنی رنگ و رویی واقعی، و بار دیگر صحت نظر "الکساندر دوما" نویسنده روسی به اثبات رسید، آنجا که می‌گوید: تجارت خیلی ساده است، یعنی بازی کردن با پول دیگران! گزارش فشرده این همایش را در زیر بخوانید.

اختصاص هفت درصد منابع به صادرات

دکتر محمود بهمنی، رییس کل جدید بانک مرکزی، در دومین همایش خدمات بانکی و صادرات، گفت: بحران اخیر آمریکا، کشورهایی را که وابسته به درآمدهای نفت هستند، به شدت تحت تأثیر قرار خواهد داد.

رییس کل بانک مرکزی ادامه داد: اگر روند کاهش قیمت نفت در سال جاری تداوم یابد، درآمدهای دولت، امسال ۵۴ میلیارد دلار کاهش خواهد یافت و تنها راه نجات توسعه صادرات غیرنفتی، افزایش صادرات به شکل متنوع است. رییس کل بانک مرکزی با تأکید بر امنیت سرمایه‌گذاری، افزود: بانک مرکزی در سال‌های اخیر هفت درصد از منابع خود را به صادرات اختصاص داده که این مبلغ، رقم قابل توجهی است.

نظارت و دقت بیشتر

در ادامه این همایش، وزیر صنایع و معادن گفت: امروز بزرگ‌ترین ظلم به تولید و صنعت این است که عده‌ای به نام تولید، تسهیلات را دریافت می‌کنند، اما در محل طرح هزینه نمی‌کنند که با ایجاد شبکه اعتبار سنجی معتبر توسط نظام

بانکی، این مشکل رفع می‌شود.

دکتر علی‌اکبر محرابیان در همایش خدمات بانکی و صادرات در تهران با بیان این مطلب افزود: تقاضای ما از نظام بانکی این است که نظارت و دقت بیشتری در خصوص مصرف تسهیلات



داشته باشند و دستورالعمل جدی در این زمینه صادر کنند. وی سپس افزود: اگر نظام بانکی تامین نقدینگی بنگاه‌های تولیدی را انجام دهد و تولید در بالاترین سقف صورت گیرد، این امر به بهره‌وری بیشتر این واحدها منجر خواهد شد.

درخواست تصویب فوری لایحه افزایش سرمایه بانک‌ها

مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران نیز تصویب فوری لایحه افزایش سرمایه بانک‌ها را که هم‌اکنون در مجلس شورای اسلامی در حال بررسی است، خواستار شد.

تنها راه نجات
توسعه صادرات
غیرنفتی، افزایش
صادرات به شکل
متنوع است.



کوروش پرویزیان در دومین همایش خدمات بانکی و صادرات، به اقدام‌های صورت گرفته برای افزایش حمایت از صادرات اشاره کرد و گفت: طرح جامع تسهیل منابع ارزی و ریالی بخش صادرات کشور، از جمله اقدامات مهم است. وی افزود: به موجب این طرح، افزایش سرمایه

بانک توسعه صادرات تا میزانی که توان پوشش نیازهای کشور را داشته باشد، و کاهش هزینه‌های صادرکنندگان، از جمله این موارد است.

تأسیس شرکت‌های مشاور تامین مالی در حوزه صادرات

معاون وزیر بازرگانی و رئیس کل سازمان توسعه تجارت هم راه‌اندازی شرکت‌های مشاور تامین مالی در حوزه صادرات غیرنفتی را عاملی برای گسترش ارایه خدمات نظام بانکی به صادرات دانست.

رئیس کل سازمان توسعه تجارت، در ادامه نقش نظام بانکی در حمایت از صادرات در سایر کشورها را مورد توجه قرار داد و یادآور شد: امروزه کشورهای صادرکننده بزرگی مانند چین، استراتژی توسعه صادرات خود در بازارهای جدید مانند آفریقا را با استفاده از ابزار تامین مالی صادرات به پیش می‌برند. مهدی غضنفری افزود: برای دستیابی به رشد صادراتی، صادرکننده باید منابع خود را در اختیار داشته باشد تا آنکه بتواند اگر کالای خود را به خارج از کشور نسیه فروخت، پول آن را نقدی دریافت کند و دریافت کنندگان کالا هم مهلت کافی برای پرداخت وجه آن داشته باشند.

وی در پایان بالا بودن نرخ سود تسهیلات بانکی‌های داخلی در مقایسه با کشورهای دیگر، تمایل اندک بانک‌ها به پرداخت تسهیلات از محل حساب ذخیره ارزی، آشنایی ناکافی صادرکنندگان خدمات با امکانات نظام بانکی و صندوق ضمانت و سنگین بودن وثایق مورد قبول بانک‌ها از نظر صادرکنندگان را از موانع موجود برای گسترش خدمات نظام بانکی به صادرات برشمرد.

تدابیر بانکی مبتنی بر حمایت از تولید و صادرات

رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران معتقد است که حیات نظام بانکی کشور، مستقل از تولید و صادرات نیست و باید محور تدابیر بانکی، بر مبنای حمایت از تولید و صادرات باشد. دکتر محمد نهبوندیان در دومین همایش خدمات بانکی و صادرات تأکید کرد: حیات نظام بانکی کشور، وابسته به بخش واقعی تولید است.

وی در ادامه گفت: قرار بود که منابع حساب ذخیره ارزی برای نیازهای بودجه جاری استفاده نشود و باید بر این موضوع



دکتر غضنفری: امروز ه کشورهای صادرکننده بزرگی مانند چین، استراتژی توسعه صادرات خود را با استفاده از ابزار تأمین مالی صادرات به پیش می‌برند.



پافشاری کرد. نهبوندیان سپس با انتقاد از میزان بدهی بنگاه‌های دولتی به نظام بانکی، گفت: باید با پیش گرفتن تدابیر مناسب، مانع از ایجاد چنین وضعیتی در سال‌های بعد شویم.

ضرورت افزایش سرمایه بانک‌ها

رئیس کنفدراسیون صادرات معتقد است: برای رسیدن به هدف برنامه پنجم توسعه و ۴۰ میلیارد دلار صادرات، باید حداقل ۲۰ میلیارد دلار تسهیلات از سوی سیستم بانکی در اختیار صادرکنندگان قرار گیرد.

اسدالله عسگراولادی نیز در دومین همایش خدمات بانکی و صادرات در تشریح پیشنهاد خود برای افزایش رقم تسهیلات بانک‌ها، گفت: در حال حاضر، در بسیاری از کشورهای جهان، تسهیلاتی افزون بر ۵۰ درصد صادرات به صادرکنندگان تعلق می‌گیرد. وی در ادامه با طرح این پرسش که آیا با توجه به تحقق ۲۰ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی، معادل ۱۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات به صادرکنندگان داده‌ایم؟ افزود: برای رسیدن به ارقام صادراتی، باید ابزار لازم فراهم شود.

تنها دو درصد کل تسهیلات برای صادرات

مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران هم گفت: در زمان حاضر، تنها دو درصد کل تسهیلات برای صادرات غیرنفتی هزینه می‌شود. سید کمال سیدعلی در دومین همایش خدمات بانکی و صادرات با اذعان بر اینکه در مقابل صادرکنندگان ضعیف عمل شده، افزود: در زمان حاضر، نسبت صادرات به واردات، دو به پنج است و اگر نسبت صادرات را رعایت کنیم، سهم هفت درصدی عملی خواهد شد.

مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران سپس با طرح این موضوع که باید وضعیت شعب بانک‌های ایرانی در خارج از کشور مورد بازنگری قرار گیرد، گفت: عملکرد برخی از شعب در کشورهای همسود و برخی دیگر از کشورها چندان رضایت بخش نیست.